
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

C o p i a  
 

COMUNE DI PAMPARATO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 
 

DETERMINAZIONE 
DETERMINA DELL'UFFICIO TECNICO 

NUMERO 199 DEL 30/10/2025 
 
 

OGGETTO:  
Impegno di spesa  per fornitura materiale per pulizia locali scolastici. 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno trenta del mese di ottobre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RAVVISATA l’esigenza di dovere provvedere ad acquistare materiale per la pulizia dei locali scolastici, nello specifico 
quello di cui all’allegato; 
 
Interpellata la Ditta ROMI GROUP s.r.l. di Varese, la quale ha prodotto preventivo per la fornitura di materiale 
anzidetto, per un totale di €. 153,00 oltre Iva al 22%, per un totale di €. 186,66; 

 
Convenuto di dover disporre debito impegno di spesa per quanto suesposto; 
 
Verificata la regolarità contributiva (DURC) della Ditta; 
 
Richiamato il CIG attribuito: B8E2A8679F; 
 
VISTI: 
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 
negli enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura materiale per la pulizia dei locali 

scolastici; 
• Importo del contratto: 153,00 oltre Iva, per totale di €. 186,66; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,  

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
   
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006;   
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 
 
CONSIDERATO che: 
• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
• l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la 
disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta 
media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla 
regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini 
qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente 
presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Roberto Balbo, responsabile del servizio tecnico, e che 
lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore 
del presente provvedimento;  
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa, suddividendolo per la destinazione di ciascun prodotto; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 11.06.2024 relativo all’attribuzione della responsabilità del Servizio Tecnico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del 
D.lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la REGOLARITA’ 
TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/00 e ss.mm ed ii., la regolarità e la 
correttezza; 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla Ditta ROMI GROUP s.r.l. di Varese, la fornitura di 
materiale per la pulizia dei locali scolastici, descritto in premessa, per un totale di €. 153,00 oltre Iva al 22%, per una 
spesa totale di €. 186,66; 
 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 
118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di cui sopra corrispondenti a obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come 
sopra indicato, ai seguenti capitoli, gestione competenza, del bilancio di previsione 2025, al cap. 1570.2.1, cod. 04.02.1. 
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B8E2A8679F. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                  Roberto Balbo 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto, RAVOTTI LILIANA, Responsabile del Servizio finanziario, in merito alla presente determinazione 
dirigenziale esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell’art. 147/bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ed ii.  
 
Pamparato, lì 29.10.2025 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           Ravotti Rag. Liliana 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs N. 267/2000, la copertura finanziaria delle spese in argomento 
come di seguito dettagliato, nel bilancio di previsione 2025, gestione competenza, del bilancio di previsione 2025, al 
cap. 1570.2.1, cod. 04.02.1. 
 
Pamparato, lì 29.10.2025 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             Ravotti Rag. Liliana 

 
CIG B8E2A8679F 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Si dà atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ___________ 
  
Pamparato, lì ________________ 
 
                                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fenoglio dott.ssa Laura 
N. _____ del Registro Pubblicazioni 


